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Pani 
Justyna Mieszalska
Dyrektor Departamentu 
Zdrowia Publicznego i Rodziny 
Ministerstwo Zdrowia

Szanowna Pani Dyrektor,

Odpowiadając na pismo z dnia 29.03.2019 r., znak: ZŚP.078.17.2019, wnoszące o stanowisko 
odnośnie petycji Pana Marka Nowaka z dnia 14.01.2019 r. w sprawie obowiązujących norm hałasu 
w środowisku, przedkładam, co następuje. 

Do Ministerstwa Środowiska napływają liczne żądania dotyczące obniżenia bądź podwyższenia 
wartości dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, a zatem żądania wzajemnie sprzeczne 
i w związku z tym nie do pogodzenia bez uwzględnienia kompleksowego wpływu hałasu na człowieka. 

Jakkolwiek ochrona środowiska przed hałasem sprowadza się do ochrony przed hałasem 
człowieka przebywającego w środowisku, to nie bez znaczenia pozostaje fakt, że czas przebywania 
człowieka w środowisku jest relatywnie krótki w stosunku do czasu jaki człowiek spędza w domu, 
szkole, miejscu pracy, środkach lokomocji, różnego rodzaju ośrodkach kultury, sztuki, rekreacji itp., 
a więc w miejscach gdzie narażony jest również na określony hałas.

Zatem przystępując do rozważań i analiz dotyczących zmiany wartości dopuszczalnego 
poziomu hałasu w środowisku nie wydaje się, że można pominąć fakt oddziaływania na człowieka 
mnogości źródeł hałasu funkcjonujących poza środowiskiem. Hałas bowiem jest energią akustyczną, 
która kumulując się w organizmach ludzi powoduje, jak wynika z dostępnych badań naukowych, nie 
tylko dyskomfort, ale również rozliczne skutki natury psychosomatycznej.

Biorąc pod uwagę złożony charakter środowiskowych i pozaśrodowiskowych akustycznych 
oddziaływań na człowieka oraz fakt, że resort środowiska generalnie nie jest właściwy do określenia 
rzeczywistego wpływu na zdrowie człowieka hałasu, w tym hałasu środowiskowego, zasadnym, 
w mojej ocenie, jest przychylenie się do jednego z postulatów Pana Marka Nowaka, tj. do postulatu 
wskazującego na określanie norm hałasu poprzez rozporządzenie będące wyłączną kompetencją 
Ministra Zdrowia. 

Z poważaniem

Sławomir Gurtowski
Dyrektor
Departament Zarządzania Środowiskiem
/ – podpisany cyfrowo/
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